PAGE
4

РЕШЕНИЕ № 147
27.02.2012г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,

при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Надежные решения» (далее – ООО «Надежные решения», заявитель) на действия Единой комиссии Заказчика – Иркутской таможни, связанные с рассмотрением первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на оказание услуг (выполнение работ) по техническому обслуживанию, ремонту средств вычислительной и оргтехники, заправке картриджей к оргтехнике, имеющейся в Иркутской таможне (реестровый №0134100010212000004), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 17.02.2012г. обратилось ООО «Надежные решения» с жалобой на действия Единой комиссии Заказчика – Иркутской таможни, связанные с рассмотрением первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на оказание услуг (выполнение работ) по техническому обслуживанию, ремонту средств вычислительной и оргтехники, заправке картриджей к оргтехнике, имеющейся в Иркутской таможне (реестровый №0134100010212000004) (далее – Аукцион).

В своей жалобе заявитель обжалует протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на оказание услуг (выполнение работ) по техническому обслуживанию, ремонту средств вычислительной и оргтехники, заправке картриджей к оргтехнике, имеющейся в Иркутской таможне.

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявитель утверждает, что в первой части заявки ООО «Надежные решения» было направлено согласие на выполнение работ, указанных в Аукционной документации. Заявитель отмечает, что дополнительных документов кроме указанного согласия не должно требоваться (или требование этих документов должно быть прописано в Аукционной документации). На основании изложенного заявитель считает, что отклонение первой части заявки ООО «Надежные решения» является незаконным.
Заказчиком представлены письменные пояснения, в соответствии с которыми считают жалобу ООО «Надежные решения» необоснованной и не подлежащей удовлетворению. Заказчик указывает, что поскольку при оказании услуг (выполнении работ), являющихся предметом Аукциона, используется товар, то в соответствии с ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов в п.3.5.2 документации об Аукционе установлено требование к содержанию первых частей заявок, подаваемых на участие в Аукционе.
Заказчик отмечает, что 03.02.2012 года Единой комиссией Иркутской таможни были проверены первые части заявок на участие в Аукционе на соответствие требованиям, установленным документацией об Аукционе в отношении работ, услуг, на выполнение, оказание которых размещался заказ, руководствуясь п.2 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов Единая комиссия Иркутской таможни приняла решение об отказе в допуске к участию в Аукционе заявки под №2180261, так как заявка не соответствовала требованиям пп.2 п.3.5.2 документации об Аукционе, а именно в данной заявке отсутствовали конкретные показатели товара, предлагаемого к использованию при оказании услуг (выполнении работ), соответствующие значениям, установленным Заказчиком в документации об Аукционе.
На основании изложенного Заказчик считает действия Единой комиссии Иркутской таможни, выразившиеся в том, что заявка ООО «Надежные решения» была отклонена, законными и обоснованными.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы ООО «Надежные решения», пояснения Заказчика, установила следующее.

27.01.2012г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0134100010212000004 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на оказание услуг (выполнение работ) по техническому обслуживанию, ремонту средств вычислительной и оргтехники, заправке картриджей к оргтехнике, имеющейся в Иркутской таможне.
Документация об Аукционе утверждена исполняющим обязанности начальника Иркутской таможни Новосельцевым А.Л.
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 09.02.2012 года № 1 на участие в Аукционе было подано три заявки участников размещения заказа со следующими номерами: 2175574, 2180261, 2179606, заявке ООО «Надежные решения» присвоен номер 2180261, заявка под №2179606 была отозвана участником размещения заказа до начала процедуры рассмотрения первых частей заявок. Таким образом, процедура рассмотрения заявок на участие в Аукционе Единой комиссией Иркутской таможни проводилась в отношении двух заявок участников размещения заказа.

Исходя из указанного протокола рассмотрения первых частей заявок, к участию в Аукционе был допущен единственный участник размещения заказа, заявке которого присвоен регистрационный номер 2175574.
Заявке ООО «Надежные решения» было отказано в допуске к участию в Аукционе в связи с несоответствием заявки положениям пп.2 п.3.5.2 документации об Аукционе, а именно в связи с отсутствием конкретных показателей товара, предлагаемого к использованию при оказании услуг (выполнении работ), соответствующих значениям, установленным документацией об Аукционе.

Согласно п.п.б п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар, должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Заявка ООО «Надежные решения» содержала только согласие, предусмотренное п.п.б п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, конкретные показатели используемого товара, предлагаемого к использованию при выполнении работ указаны не были.

В соответствии с п.1 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу, что довод заявителя о том, что ООО «Надежные решения» было необоснованно отказано в допуске к участию в Аукционе является необоснованным.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Надежные решения» необоснованной;
2. Копию решения направить сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>